
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__89___ del  22 gennaio 2019

Numero particolare per settore: ___19___

Oggetto: Celebrazione  Giorno  della  Memoria  2019  -  Impegno  di  spesa  -  CIG 
Z8A26C79C2

IL DIRIGENTE
del Settore Servizi alla Persona

Rilevato  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento dott.ssa Daniela Grande;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Triennale di Previsione 2019/2021 e  la Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 09.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG (limitatamente ai dati 

contabili);

Premesso che la prossima domenica 27 gennaio 2019 ricorre il Giorno della Memoria, 

giornata commemorativa internazionale in ricordo dell'Olocausto,  sancita in Italia dalla a L. 

211 del 20 luglio 2000 in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei 

deportati militari e politici italiani nei campi nazisti;

Considerato che questo Comune intende celebrare la ricorrenza, come di consuetudine 

d'intesa e in collaborazione con enti, associazioni e scuole, in data lunedì 28 gennaio 2019;

Preso atto che il programma elaborato in condivisione con i  vari enti e associazioni 

coinvolte è il seguente:

 Venerdì 18 gennaio ore 17,30 presso Fondazione Scuola APM

Nell'abisso  del  Lager  -  Voci  poetiche  sulla  Shoah  -  presentazione  del  libro  di 

Giovanni Tesio, Edizioni Interlinea

 Mercoledì 23 gennaio ore 21,00 presso Teatro Cinema Magda Olivero

Viaggio ad Auschwitz A/R -  spettacolo teatrale a cura della Compagnia Il Melarancio

 Lunedì 28 gennaio - Cerimonia ufficiale



ore 10,30: in Sinagoga

ore 11,30: nel Cimitero Israelitico

Momenti  comuni  di  riflessione  con  interventi  di  Mauro  Calderoni  -  Sindaco  di 

Saluzzo,  Mons.  Cristiano  Bodo  -  Vescovo  di  Saluzzo,  Giuseppe  Segre,  in 

rappresentanza della Comunità Ebraica di Torino

 Martedì 29 gennaio ore 10,00 presso Teatro Cinema Magda Olivero

La Shoah dei bambini - recital riservato alle scuole cittadine

a cura del gruppo teatrale "Gli Instabili di Torino" in collaborazione con l'associazione 

"Monginevro Cultura"

Considerato che, per dare esecuzione alle predette iniziative, occorre provvedere, oltre 

al coordinamento, alla comunicazione e alla logistica di:

 stampa di n. 60 manifesti istituzionali cm 50 x 70 per l'importo di € 146,40 compresa 

Iva al 22% presso la Tipolitografia Graph-art, via Galimberti 75 - 12030 Manta (CN), 

P. IVA 02799880048, come da preventivo agli atti;

 acquisto di una corona d'alloro con nastro bianco-celeste e scritta La città di Saluzzo 

per l'importo di € 60 compresa Iva al 10% presso Il Florilegio di Roatta Giuseppe, 

piazza Cavour 37, 12037 Saluzzo, P. IVA 02217570049, come da preventivo agli atti;

 service audio per recital del 29 gennaio per l’importo di € 427 compresa Iva al 22 % a 

cura della ditta  Programma Europa soc. coop. con sede legale in Via Marconi 21 - 

11027 Saint Vincent (AO) - P. IVA 06021540015, come da preventivo agli atti;

Considerato che l'importo complessivo sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 

che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  e  motivatamente  all’affidamento  in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Tenuto conto che la Legge di Bilancio 2019 ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, disponendo che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;

Preso  atto  delle  Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC  punto  4.3  (aggiornate  al  Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) che 

consentono  la  deroga  al  principio  di  rotazione,  previa  sintetica  motivazione,  per  gli 

affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro;

Considerato  che  nell’affidamento  del  presente  atto  le  motivazioni  del  ricorso 



all’affidamento diretto senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, nelle esigenze di semplificazione, mirando a garantire il principio di 

efficacia  dell’azione  amministrativa  e  nella  celerità  e  tempestività  dell’espletamento  per  i 

piccoli acquisti stante l’esiguità dell’importo inferiore ai 5.000,00 euro per la fornitura sopra 

citata;

Dato atto pertanto di procedere con affidamento diretto, ai sensi della normativa sopra 

citata, per gli affidamenti di servizi e forniture sopra indicate di importo unitario inferiore ai 

5.000,00 euro, stante l’esiguità degli importi e l’urgenza degli affidamenti per garantire la 

fornitura del materiali in tempi adeguati alle necessità;

Considerato che è necessario provvedere al pagamento dei diritti SIAE per l'importo di 

€ 203, 32, compresa Iva al 22% per il recital riservato alle scuole “La Shoah dei bambini” a  

favore di SIAE agenzia mandataria di Saluzzo, via Torino n. 73 A, 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 

00987061009, come da preventivo agli atti;

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della 

parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2019 per un importo complessivo di € 836,72 

Iva compresa;

 Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che  adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2019 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza 

determinata, previa presentazione di fattura;

 l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

- Tempo previsto di esecuzione: entro 29.01.2019

- Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 giorni 

dalla presentazione della fattura;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA



1. Di  provvedere  alla  realizzazione  del  programma di  manifestazioni  celebrative  del 

“Giorno della Memoria 2019”, secondo le modalità e per le motivazioni esposte in 

narrativa;

2. Di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 836,72 così suddivisa:

 € 146,40 compresa Iva al 22% per la stampa di n. 60 manifesti istituzionali cm 

50 x 70 a favore della ditta la Tipolitografia Graph-art,  via Galimberti 75 - 

12030 Manta (CN), P. IVA 02799880048;

 €  60,00 compresa Iva al 10% per l’acquisto di una corona d'alloro con nastro 

bianco-celeste e scritta La città di Saluzzo a favore della ditta Il Florilegio di 

Roatta Giuseppe, piazza Cavour 37, 12037 Saluzzo, P. IVA 02217570049;

 € 427 compresa Iva al 22 % per il service audio per recital del 29 gennaio dia 

cura della ditta Programma Europa soc. coop. con sede legale in Via Marconi 

21 - 11027 Saint Vincent (AO) - P. IVA 06021540015 come da preventivo agli 

atti;

 € 203, 32, compresa Iva al 22% per diritti siae per il recital riservato alle scuole 

“La Shoah dei bambini” a favore di SIAE agenzia mandataria di Saluzzo, via 

Torino n. 73 A, 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 00987061009;

3. Di  imputare  la  predetta  spesa  complessiva  di  €  836,72 al  bilancio  2019,  gestione 

competenza, così suddivisa:

 € 206,40 (spesa per locandine e corona di alloro) sul cap. 3020 ad oggetto: 

“Spese per feste nazionali  - solennità civili - rappresentanza”;

 €  630,32  (spesa  per  service  e  siae)  sul  Cap.  3735,  avente  per  oggetto 

“Iniziative culturali e turistiche”

4. Di disporre la  pubblicazione del  presente atto  sul  sito  web comunale alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente_bandi di gara, contratti e ANAC";

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art.183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 18.01.2019

Il Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità contabile del presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 22.01.2019

per Il Dirigente dei Servizi finanziari
dott.ssa Lorella Nari

F.to Mentone dott.ssa Laura



**************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 23.01.2019 al 07.02.2019

**************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 23.01.2019 prot. n. 3266

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	Rilevato che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Grande;
	Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio Triennale di Previsione 2019/2021 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG (limitatamente ai dati contabili);
	Premesso che la prossima domenica 27 gennaio 2019 ricorre il Giorno della Memoria, giornata commemorativa internazionale in ricordo dell'Olocausto,  sancita in Italia dalla a L. 211 del 20 luglio 2000 in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti;
	Considerato che questo Comune intende celebrare la ricorrenza, come di consuetudine d'intesa e in collaborazione con enti, associazioni e scuole, in data lunedì 28 gennaio 2019;
	Preso atto che il programma elaborato in condivisione con i vari enti e associazioni coinvolte è il seguente:

